PROJETO DE LEI Nº               /2019.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.
Os Vereadores André Amaral, Franklin Duarte de Lima e José Aparecido Aguiar, bancada do PSDB, apresentam, nos termos regimentais, o Projeto de Lei em anexo, que “Institui a Semana da Cerveja Artesanal de Valinhos”.
Justificativa:
É de conhecimento público que nos últimos anos as atividades para a produção de cerveja artesanal aumentaram significativamente no Brasil e em Valinhos.

Em nossa cidade com a edição da Lei nº 5.773/2019, que dispõe sobre o fomento do turismo local por meio do incentivo à produção de cerveja artesanal e sua comercialização que gerará riquezas, empregos, impostos, em razão de novos negócios e a existência do mercado promissor.

Nosso município já possui diversos produtores artesanais que disponibilizam diversos tipos de cervejas, muitas delas inspiradas nas histórias e na cultura do povo valinhense.

Importante dizer que as cervejarias geram dezenas de empregos e estão em diversos bairros de nossa cidade, aguardando apenas a disponibilização de locais para degustação e convivência.
Escolhemos este período do ano, semana que compreende o dia 1º de maio, para a Semana da Cerveja Artesanal de Valinhos, por dois motivos, a saber:

a) feriado do Dia do Trabalho em 1º de maio, o qual será aproveitado para realização dos eventos relacionados à semana;
b) período da realização de edições anteriores do Valinhos Brew Festival, o qual difundi a cultura cervejeira, que realiza sua 6ª Edição em 2019, nos dias 04 e 05 de maio, sempre com preços justos e diversos rótulos de cervejas artesanais de qualidade.
Destacando que, na sua 5º Edição em 2017, o Brew Festival, realizou, gratuitamente, em Valinhos, o Fórum de Cervejarias Artesanais do Estado de São Paulo (FOCASP), que teve por objetivo promover a discussão, troca de conhecimento, informações e aperfeiçoamento entre os profissionais do segmento e pessoas interessadas nesse nicho de mercado.
Assim sendo, pela relevância do tema, pela consagração da participação popular, por não envolver recursos públicos, pela constitucionalidade e legalidade do presente projeto de lei, peço apoio aos Pares para a aprovação nas Comissões desta Casa e em Plenário.

Para tanto, propomos este Projeto de Lei denominando a Semana da Cerveja Artesanal de Valinhos, que será uma vitrine de promoção do turismo e da expansão de toda cadeia produtiva, por meio de novos empreendimentos ligados a cultura cervejeira.

Valinhos, 18 de março de 2019.
André Amaral
Vereador - PSDB

Franklin Duarte de Lima

Vereador - PSDB

José Aparecido Aguiar

Vereador - PSDB

PROJETO DE LEI Nº                     /2019.
Institui a Semana da Cerveja Artesanal de Valinhos.
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do Artigo 80, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica instituída a Semana da Cerveja Artesanal de Valinhos a ser realizada, anualmente, na semana que compreender o dia 1º de maio, com o objetivo de promover a produção das cervejas artesanais de Valinhos.
§ 1º. As atividades a serem desenvolvidas durante a Semana da Cerveja Artesanal serão de responsabilidade das empresas produtoras ou fabricantes de cervejas e chopes artesanais, ou dos estabelecimentos que comercializarem seus produtos, diretamente ou por meio de entidades locais que os representem.

§ 2º. Entre as atividades referidas no caput deste artigo, serão realizados eventos para a comercialização, de forma coletiva, de cervejas e chopes artesanais produzidos ou fabricados por empresas legalmente registradas, com o apoio do Executivo Municipal, em áreas públicas ou privadas.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Valinhos,

aos

                                           ORESTES PREVITALE JUNIOR
                                                      Prefeito Municipal